
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação de Esportes (FEMA) 
 

Alfredinho de Oliveira Junior 

 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018 

 
 
 
PORTARIA N.º 491/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora SANDRA 
GUIMARÃES GARCIA, matrícula 5072, Agente Administrativo, Nível IV, 
Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 13/04/2018, no período de 
14/05/2018 a 13/08/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1805 de 20/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 497/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Revogar, a partir de 02 de abril de 2018, a Portaria n° 171 de 07 de 
fevereiro de 2018, que elevou a carga horária e designou a servidora 
CLARICE DA SILVA BARROS DE SOUZA, matrícula 2169, para a 
Coordenação de Área-Matemática, junto ao Núcleo Pedagógico da 
Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CPM-1, em conformidade 
com a CI nº 081/2018/NPCRH/SEMED de 11 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 498/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e na Lei Ordinária nº 2.100/2009, 

RESOLVE: 

Nomear, CLARICE DA SILVA BARROS DE SOUZA, Matricula 2169, no 
cargo de provimento em comissão de Diretor da EMIP General Rondon, 
Símbolo DEM-1, com elevação de carga horaria de 20h/a para 40h/a, 
lotando-a na Secretaria Municipal de Educação, fazendo jus a 
gratificação pelo número de alunos, com validade a partir de 03 de abril 
de 2018, em conformidade com a CI nº 081/2018/NPCRH/SEMED de 11 
de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 501/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, LEONICE SILVA FEITOSA, do cargo de provimento em 
comissão de Assistente de Direção da EM Franklin Cassiano, Símbolo 
ADE-01, lotada na Secretaria Municipal e Educação, com validade a 
partir de 11 de abril de 2018, em conformidade com a CI nº 
080/2018/NPCRH/SEMED de 11 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 502/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e na Lei Ordinária nº 2.100/2009, 

RESOLVE: 

Nomear, JOILCY DA SILVA FERREIRA, no cargo de provimento em 
comissão de Assistente de Direção, Símbolo ADE-1, na EM Franklin 
Cassiano, lotando-o na Secretaria Municipal de Educação, fazendo jus a 
gratificação pelo numero de alunos, com validade a contar de 12 de abril 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          2 

de 2018, em conformidade com CI n° 080/2018/NPCRH/SEMED de 11 
de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 503/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, ELISANGELA DE MOURA CORREA OLIVEIRA, do cargo de 
provimento em comissão de Assistente de Direção do CMEI Bezerra de 
Menezes, Símbolo ADE-01, lotada na Secretaria Municipal e Educação, 
com validade a partir de 13 de abril de 2018, em conformidade com a CI 
nº 074/2018/NPCRH/SEMED de 12 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 504/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e na Lei Ordinária nº 2.100/2009, 

RESOLVE: 

Nomear, RONALDO FARIA DE ARAÚJO JÚNIOR, no cargo de 
provimento em comissão de Assistente de Direção, Símbolo ADE-1, no 
CMEI Bezerra de Menezes, lotando-o na Secretaria Municipal de 
Educação, fazendo jus a gratificação pelo numero de alunos, com 
validade a contar de 16 de abril de 2018, em conformidade com CI n° 
074/2018/NPCRH/SEMED de 12 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 505/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Resolução nº 004/2018 de 15/02/2018, 

RESOLVE: 

Convocar os servidores efetivos, abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, para ministrarem aulas temporárias 
nas escolas da Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2018: 

MAT. ROFESSOR LOTAÇÃO C/H a ser 
convocado 

PERÍODO 

431 NILZA LEITE ANTONIO 

EMIP GENERAL 
RONDON 

20H/A 02/04/18 A 16/07/18 

386 
JOSEFA CABRAL DOS 
SANTOS EM ERSO GOMES 

01H/A 
 

19/02/18 A 16/07/18 

2235 
MICHELE GAVINO DANTAS 
COUTINHO 

EMIP LUTUMA DIAS 04 H/A 
 

19/02/18 A 16/07/18 

13620 TATIANA DIAS DA SILVA 

EMIP LUTUMA DIAS 02 H/A 19/03/18 A 16/07/18 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 506/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Resolução nº 004/2018 de 15/02/2018, 

RESOLVE: 

Acrescentar a carga horária na convocação dos professores, abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, para 
ministrarem aulas temporárias nas escolas da Rede Municipal de Ensino 
no ano letivo de 2018. 

MAT. ROFESSOR LOTAÇÃO C/H a ser 
acrescentada 
na 
convocação 

PERÍODO 
 

13627 

LUCIANA 
DOS 
SANTOS 
SILVÉRIO 

EM ADA 
MOREIRA 
BARROS 

04 H/A 03/04/18 A 
16/07/18 

13896 

RUBENS 
MOSCIARO 
DE PINHO 

EM ADA 
MOREIRA 
BARROS 

03 H/A 03/04/18 A 
16/07/18 

13629 

JESSICA 
DOS 
SANTOS 
ZANESCO 

CAIC 
ANTONIO 
PACE 

03 H/A 02/04/18 A 
16/07/18 

440 

ROSANA 
GOMES DE 
LIMA 

EMIP 
LUTUMA 
DIAS 

06 H/A 19/03/18 A 
16/07/18 

6229 

DIANE LEIDE 
TRELHA DA 
SILVA 

CAIC 
ANTONIO 
PACE 

02H/A 19/02/18 A 
16/07/18 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 507/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Resolução nº 004/2018 de 15/02/2018, 

RESOLVE: 

Reduzir a carga horária, dos professores, abaixo relacionados, lotados 
na Secretaria Municipal de Educação: 

MAT. PROFESSOR LOTAÇÃO C/H a ser 
reduzida 

PERÍODO 
 

5138 

LENA ALVES 
DA SILVA 
MATOS 

CAIC 
ANTONIO 
PACE 

12 H/A A PARTIR DE 
30/03/18 

5156 

ROSILENE 
AMORIM 
RAMOS 

EM ERSO 
GOMES 

08 H/A A PARTIR DE 
16/04/18 

6041 

SILVIA 
AMORIM 
RAMOS 

CAIC 
ANTONIO 
PACE 

08 H/A A PARTIR DE 
16/04/18 

13629 

JESSICA DOS 
SANTOS 
ZANESCO 

EMP 
PANTANEI
RA – NE 
JOAQUIM 
ALVES 
RIBEIRO 

04H/A A PARTIR DE 
16/04/18 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 508/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          3 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal Permanente da Administração 
Pública Municipal, LETICIA VARGAS FERREIRA, Merendeira, Nível II, 
Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com validade a 
partir de 17 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 509/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear, RHEID NIZ LAGUILHON NOSELLA, matrícula 12528, no cargo 
de provimento em comissão de Diretora do Núcleo de Proteção Social 
Básica, Símbolo DGA-07, lotando-a na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, fazendo constar sua opção de perceber os 
vencimentos integrais do cargo de carreira, acrescido de 50% (cinquenta 
por cento) da remuneração básica do referido cargo em comissão, com 
validade a partir de 21 de março de 2018, em conformidade com a CI nº 
249/2018/SAS de 08 de março de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 510/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Revogar, a partir de 13 de abril de 2018, a Portaria n° 310 de 13 de março 
de 2018, que designou a servidora LURDES BATISTA MONTEIRO, 
Professora 40h/a, matrículas: 170 e 13788, para Coordenação de Área 
de Língua Portuguesa, junto ao Núcleo Pedagógico da Secretaria 
Municipal de Educação, em conformidade com a CI nº 
086/2018/NPCRH/SEMED de 16 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 511/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

GABINETE DO PREFEITO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

21479 Clóvis Pachedo 01.02.2017 a 
31.01.2018 

01.03.2018 

21176 Heber Seba Queiroz 
(10 dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

10.04.2018 

21176 Heber Seba Queiroz 
(10 dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

20.08.2018 

21176 Heber Seba Queiroz 
(10 dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

20.09.2018 

21150 Luiz Henrique da Silva 02.01.2017 a 
01.01.2018 

19.02.2018 

13440 Mailon Mieres Marçal 
(fema) 

03.04.2017 a 
02.04.2018 

05.04.2018 

21471 Mariany de Brito 
Puche (15 dias) 

23.01.2017 a 
22.01.2018 

02.04.2018 

21471 Mariany de Brito 
Puche (15 dias) 

23.01.2017 a 
22.01..2018 

16.07.2018 

20143 Raquel Silva dos Reis 
Lanza (CT) 

10.01.2017 a 
09.01.2018 

01.04.2018 

0067 Tomaz Antonio Freitas 
Maciel 

04.04.2017 a 
03.04.2018 

02.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 512/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

0289 Ana Claudia Barcelos 10.11.2016 a 
09.11.2017 

01.04.2018 

21121 Euclides Nogueira 
Junior (15 dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

11.04.2018 

21121 Euclides Nogueira 
Junior (15 dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

16.07.2018 

0051 Léa Luiz 01.04.2017 a 
31.03.2018 

01.04.2018 

2322 Osmar Alves da Silva 24.02.2017 a 
23.02.2018 

01.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 513/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

18033 Adriana Pereira Arce 
Valério 

01.03.2017 a 
28.02.2018 

01.04.2018 

18064 Claudia Melescho 
Duarte Alves Barbosa 

10.03.2017 a 
09.03.2018 

01.04.2018 

13387 Magali Maksoud 
Machado 

03.04.2017 a 
02.04.2018 

03.04.2018 

18121 Marta Masrtins 
Figueiredo 

10.03.2017 a 
09.03.2018 

15.04.2018 

18132 Paulo Valois Falcão 19.03.2017 a 
18.03.2018 

01.04.2018 

2175 Sebastião Fonseca 24.02.2017 a 
23.02.2018 

01.04.2018 

2205 Sheila de Albuquerque 
Franco 

12.03.2017 a 
11.03.2018 

01.04.2018 

18143 Tathiane Sarochim Pio 10.03.2017 a 
09.03.2018 

02.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          4 

PORTARIA N.º 514/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

18043 André Coelho da Rosa 07.03.2018 a 
06.03.2018 

02.04.2018 

5105 Antonio José da Silva 14.04.2017 a 
13.04.2018 

14.04.2018 

5119 Eliomara Faustino 
Brites 

14.04.2016 a 
13.04.2017 

15.04.2018 

5088 Flaviane Eliezer da 
Silva 

14.04.2016 a 
13.04.2017 

15.04.2018 

18093 Graciela Arzamendia 
G. Santana (15 dias) 

06.03.2017 a 
05.03.2018 

02.04.2018 

18093 Graciela Arzamendia 
G. Santana (15 dias) 

06.03.2017 a 
05.03.2018 

17.07.2018 

21173 Graziela Mendonça de 
Souza Santos (15 dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

02.04.2018 

21173 Graziela Mendonça de 
Souza Santos(15 dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

01.06.2018 

0469 Hermínio Massi 23.03.2017 a 
22.03.2018 

01.04.2018 

0470 Horácio Marques Junior 06.03.2017 a 
05.03.2018 

06.04.2018 

18098 Jairo Baubo Echeverria 
(10 dias) 

13.03.2017 a 
12.03.2018 

02.04.2018 

18098 Jairo Baubo Echeverria 
(10 dias) 

13.03.2017 a 
12.03.2018 

02.05.2018 

18098 Jairo Baubo Echeverria 
(10 dias) 

13.03.2017 a 
12.03.2018 

01.06.2018 

2141 Janaina da Silva 
Pedroso 

06.03.2017 a 
05.03.2018 

02.04.2018 

0313 Janine Aparecida 
Ferreira de Souza 

23.03.2016 a 
22.03.2017 

01.04.2018 

6007 Jucimeire de Miranda 
R.do Nascimento 

01.01.2017 a 
31.12.2017 

02.04.2018 

2348 Kennendy Antonio 
Santos Costa 

18.03.2017 a 
17.03.2018 

01.04.2018 

2346 Luiz Carlos Leite Cabral 02.12.2016 a 
01.12.2017 

01.04.2018 

13407 Melquisedeque 
Bernarde Pereira 

15.03.2017 a 
14.03.2018 

01.04.2018 

6069 Nalygia de Oliveira 
Vigue Araujo 

01.01.2017 a 
31.12.2017 

02.04.2018 

5067 Reinaldo de Souza 
Bezerra 

14.04.2016 a 
13.04.2017 

02.04.2018 

5099 Roseli Serra Rodrigues 
Franco 

01.01.2017 a 
31.12.2017 

02.04.2018 

2217 Ruth Coelho da Silva 
Paiva 

13.03.2017 a 
12.04.2018 

13.04.2018 

5072 Sandra Guimarães 
Garcia 

14.04.2017 a 
13.04.2018 

14.04..2018 

21175 Sirley Alaman Martins 02.01..2017 a 
01.01.2018 

02.04.2018 

13389 Wanderley Dias 
Cardoso 

20.03.2017 a 
19.03.2018 

01.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 515/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

21507 Antonio Carlos da 
Costa Marques 

15.02.2017 a 
14.02.2018 

01.04.2018 

21148 Greziele Greco 
Marques R.Soares (15 
dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

02.04.2018 

21148 Greziele Greco 
Marques R.Soares (15 
dias) 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

14.05.2018 

0064 Sidney Couto Cintra 01.04.2017 a 
31.03.2018 

01.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 516/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

21140 Carlos Alberto Martins 
Dias 

02.01.2017 a 
01.01.2018 

05.04.2018 

13402 Eduardo Rodolpho 
Alcantú (12 dias) 

05.04.2017 a 
04.04.2018 

05.04.2018 

13402 Eduardo Rodolpho 
Alcantú (17 dias) 

05.04.2017 a 
04.04.2018 

08.01.2019 

12989 Reginaldo Souza da 
Silva 

01.03.2017 a 
28.02.2018 

01.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 517/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

5175 Ângela Patrício da Cruz 10.04.2017 a 
09.04.2018 

01.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 518/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          5 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

2258 Alzenê Maltez de 
Carvalho 

23.11.2016 a 
22.11.2017 

01.03.2018 

2600 Antônio Velasquez 22.05.2016 a 
21.05.2017 

01.03.2018 

2520 Ayrton Lourenço 
Basilio 

07.05.2016 a 
06.05.2017 

01.04.2018 

5180 Daizi Gomes Lubas 
Aquino 

14.04.2016 a 
13.04.2017 

01.04.2018 

2671 Inocêncio Flreitas 23.07.2016 a 
22.07.2017 

01.04.2018 

2349 José Luiz Fernandes 21.03.2017 a 
20.03.2018 

01.04.2018 

6198 Luiz de Freitas Leite 18.07.2016 a 
17.07.2017 

01.04.2018 

6259 Nilson Vilhalva Romero 19.09.2016 a 
18.09.2017 

01.04.2018 

2661 Ordilei Souza 
Rodrigues 

17.07..2016 a 
16.07.2017 

01.04.2018 

0140 Pedro Conceição 01.03.2016 a 
28.02.2017 

01.04.2018 

2542 Ramão Martins 07.05.2016 a 
06.05.2017 

01.04.2018 

0159 Vicente Amaral 20.01.2016 a 
19.01.2017 

01.04.2018 

0161 Vidal Antônio Sadhas 01.04.2017 a 
31.03.2018 

01.04.2018 

2421 Wilson Constantino de 
Freitas 

01.04.2017 a 
31.03.2018 

01.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 519/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com a CI n° 008/2018-RHC de 09 de abril de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

5025 Adriana da Costa 
Marques 

16.12.2016 a 
15.12.2017 

16.04.2018 

0186 Angela Maria de Lima 23.03.2017 a 
22.03.2018 

01.04.2018 

7347 Ariane Aparecida 
Beghelini (15 dias) 

13.04.2017 a 
12.04.2018 

16.04.2018 

7347 Ariane Aparecida 
Beghelini (15 dias) 

13.04.2017 a 
12.04.2018 

06.08.2018 

0204 Claudiomiro Eloi 15.02.2017 a 
14.02.2018 

02.04.2018 

5195 Felipe dos Santos 
Cabreira 

10.04.2017 a 
09.04.2018 

10.04.2018 

5050 Igor Lopes Falcão 01.04.2017 a 
31.03.2018 

01.04.2018 

2357 Jucimara Arguelho 
Anastácio 

25.03.2017 a 
24.03.2018 

01.04.2018 

7344 Julielson de Leão 
Marcondes (15 dias) 

01.04.2017 a 
31.03.2018 

03.04.2018 

7344 Julielson de Leão 
Marcondes (15 dias) 

01.04.2017 a 
31.03.2018 

15.10.2018 

2345 Luciene Santana de 
Oliveira 

19.03.2017 a 
18.03.2018 

02.04.2018 

18116 Luiz Alberto Franchin 
Junior (15 dias) 

01.03.2017 a 
28.02.2018 

02.04.2018 

18116 Luiz Alberto Franchin 
Junior (15 dias) 

01.03.2017 a 
28.02.2018 

02.07.2018 

5065 Orlando Vicente 
Rodrigues 

26.03.2017 a 
25.03.2018 

02.04.2018 

0276 Terezinha Vilazante 01.03.2017 a 
28.02.2018 

02.04.2018 

6048 Valquiria Terezinha 
Franco de Souza (15 
dias) 

10.04.2018 a 
09.04.2018 

16.04.2018 

6048 Valquiria Terezinha 
Franco de Souza (15 
dias) 

10.04.2017 a 
09.04.2018 

03.12.2018 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Progr. 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

4079 Sirlene Alegre da Silva 15.03.2017 a 
14.03.2018 

02.04.2018 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 520/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Remover, NAEDI OZÓRIO VIEIRA, Agente Administrativo, matrícula 
14290, Nível IV, Classe A, da Secretaria Municipal de Administração, 
para a Secretaria Municipal de Finanças, com validade a partir de 02 de 
abril de 2018, em conformidade com o Memorando nº 66/2018/SEFIN de 
16 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 521/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 103, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares 
(TIP) à servidora NIVEA SANTOS ALVES DE ALMEIDA, matrícula 
18128, Agente Administrativo, Nível IV, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Finanças, no período de 02/05/2018 a 01/05/2020, em 
conformidade com o Processo Administrativo n° 2142 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 522/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 02 (dois) dias de licença por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora ANDREA CALDAS WEIS MEIRELES, matrícula 
2972, Técnica em Saúde Bucal, Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, sendo nos dias: 21.03.2018 e 
26.03.2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 1949 de 
26/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 523/2018 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          6 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos artigos 67, 68 e 71 da Lei Complementar nº 030, de 
30/05/2011, 

R E S O L V E: 

Conceder Progressão Horizontal ao servidor PAULO DIAS DE PAULO, 
Professor, matrícula 0340, do Nível II, Classe E, para Nível III, Classe E, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 
01/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1849 de 
22/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 524/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
á servidora MARCOLINA SILVA DOS SANTOS, matrícula 2233, Técnico 
em Enfermagem, Nível IV, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, por ter apresentado Diploma do Curso Superior 
de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, concluído em 2012, 
pela Universidade Anhanguera-Uniderp, Campo Grande/MS, com 
validade a partir de 01/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1895 de 26/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 525/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
á servidora FLÁVIA FLÔRES LOUVEIRA, matrícula 2324, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, por ter apresentado Histórico Escolar de Conclusão do Ensino 
Médio, concluído em 2004, pela Escola Estadual Deputado Carlos Souza 
Medeiros, Anastácio/MS, com validade a partir de 01/05/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 2209 de 12/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 119/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELLI - ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.686/2018 
VALOR: R$ 1.107,52 (um mil cento e sete reais e cinquenta e dois 
centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 120/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELLI - ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.687/2018 
VALOR: R$ 1.107,52 (um mil cento e sete reais e cinquenta e dois 
centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 116/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA - ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.702/2018 
VALOR: R$ 361,20 (trezentos e sessenta e um reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 117/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA - ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.703/2018 
VALOR: R$ 361,20 (trezentos e sessenta e um reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 
Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 118/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: FLAVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA - ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.704/2018 
VALOR: R$ 361,20 (trezentos e sessenta e um reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          7 

Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 
Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 125/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.679/2018 
VALOR: R$ 801,78 (oitocentos e um reais e setenta e oito centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 126/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.678/2018 
VALOR: R$ 2.034,14 (dois mil trinta e quatro reais e quatorze 
centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 17/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº009/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº016/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: KPS CALUX COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de 
cobertores para atender as famílias em vulnerabilidade social, 
cadastradas no centro de referência social – CRAS. AF.688/2018 
VALOR: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 
DOTAÇÃO: 20.03.08.244.0218.2.063.3.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0081 
DATA DO EMPENHO: 10/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 18/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº009/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº016/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: KPS CALUX COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de 
cobertores para atender as famílias em vulnerabilidade social, 
cadastradas no centro de referência social – CRAS. AF.689/2018 
VALOR: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 
DOTAÇÃO: 20.03.08.244.0218.2.063.3.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0081 
DATA DO EMPENHO: 10/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 122/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: NOVITA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA LTDA 

- ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.685/2018 
VALOR: R$ 526,70 (quinhentos e vinte e seis reais e setenta 
centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 121/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: NOVITA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA LTDA 

– ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as secretarias municipais localizada no 
paço municipal, as fundações e autarquias. AF.684/2018 
VALOR: R$ 418,90 (quatrocentos e dezoito reais e noventa centavos) 
DOTAÇÃO: 

20.02.08.244.0218.2.056.3.3.90.3
0.00.00.00.00.00.01.0029(0029) 

DATA DO EMPENHO: 09/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 
Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 371/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº007/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº017/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: ODILON AQUINO DE SOUZA. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente ao registro de preços 
para aquisição futura de gêneros alimentícios, materiais de higiene, 
limpeza e expediente, para atender fundações, autarquias e 
gerências municipais, conforme edital. 
VALOR: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) 
DOTAÇÃO: 20.02.08.244.0007.2.081.3.3.90.30.00.00.00.00.1022 
DATA DO EMPENHO: 27/10/2017 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 409/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº007/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº017/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: ODILON AQUINO DE SOUZA. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente ao registro de preços 
para aquisição futura de gêneros alimentícios, materiais de higiene, 
limpeza e expediente, para atender fundações, autarquias e 
gerências municipais, conforme edital. 
VALOR: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) 
DOTAÇÃO: 20.02.08.244.0007.2.081.3.3.90.30.00.00.00.00.1029 
DATA DO EMPENHO: 28/11/2017 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Marcos Ferreira Chaves de Castro – Secretário Mun. De Des. Soc. E 
Econ. Solidária 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1252/17 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          8 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº082/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: COMERCIAL T&C LTDA - EPP. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de trator 
cortador de grama, à gasolina, dirigível, para atender as 
necessidades da secretaria municipal de obras e 
serviços....AF:.2480/2017.... 
VALOR: R$ 13.459,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta e nove 
reais) 
DOTAÇÃO: 22.01.15.451.0005.2.026.4.4.90.52.40.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 08/11/2017 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1365/17 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº052/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº089/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: COMERCIAL T&C LTDA EPP. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de materiais 
para confecção de 240.00 lajotas sextavadas a serem utilizadas pela 
prefeitura, 240M² de tampas de concreto armado; caixas de 
bueiro(boca de lobo) e confecção de sepulturas. AF. 2678/2017 
VALOR: R$ 9.367,50 (nove mil trezentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos) 
DOTAÇÃO: 

22.01.15.451.0205.1.020.3.3.90.3
0.99.00.00.00.00.01.0080(0080) 

DATA DO EMPENHO: 27/11/2017 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 338/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº052/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº089/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: COMERCIAL T&C LTDA EPP. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de materiais 
para confecção de 240.000 lajotas sextavadas a serem utilizadas 
pela prefeitura, 240M² de tampas de concreto armado; caixas de 
bueiro(boca de lobo) e confecção de sepulturas. AF. 2678/2017 
VALOR: R$ 2.499,80 (dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos) 
DOTAÇÃO: 22.01.15.452.0205.2.032.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 07/03/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 563/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº052/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº089/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: COMERCIAL T&C LTDA EPP. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de materiais 
para confecção de 240.000 lajotas sextavadas a serem utilizadas 
pela prefeitura, 240M² de tampas de concreto armado; caixas de 
bueiro(boca de lobo) e confecção de sepulturas. AF: 766/2018.... 
VALOR: R$ 2.993,30 (dois mil novecentos e noventa e três reais e 
trinta centavos) 
DOTAÇÃO: 22.01.15.452.0205.2.032.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 13/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1298/17 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº046/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº078/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DICOM COMERCIAL LTDA - ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de 
uniformes , camisas, calças e botinas para atender as equipes a 
serviço da gerência de obras e serviços urbanos. AF. 1839/2017 
VALOR: R$ 4.465,20 (quatro mil quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO: 22.01.15.451.0005.2.022.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 16/11/2017 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 528/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº011/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: MINERAÇÃO CAMPO GRANDE LTDA. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de materiais 
para serem utilizados na confecção de lajotas sextavadas e nos 
serviços de tapa buraco....AF:712/2018 
VALOR: R$ 8.191,50 (oito mil cento e noventa e um reais e cinquenta 
centavos) 
DOTAÇÃO: 

22.01.15.451.0205.1.020.3.3.90.3
0.99.00.00.00.00.01.0080(0080) 

DATA DO EMPENHO: 05/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1299/17 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº046/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº078/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: SHIRLEY DE OLIVEIRA MARTINS CORREIA ME. 
OBJETO: pela despesa empenhada referente aquisição de 
uniformes, camisas, calças e botinas para atender as equipes a 
serviço da gerência de obras e serviços urbanos. 
VALOR: R$ 13.459,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta e nove 
reais) 
DOTAÇÃO: 22.01.15.451.0005.2.022.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 
DATA DO EMPENHO: 16/11/2017 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre – Gerente Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos 

Aquidauana - MS, 23 de Abril de 2.018. 

 
 
 

 

NOTIFICAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 949 • Terça-Feira, 24 de Abril de 2018.                                                          9 

 
 


		2018-04-24T09:16:50-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




